
Policy proposal drafting team meeting 
02.06.2009. 

 

  
 

  

POLPROP-NATURA 
Nr. LIFE07ENV/LV/000981 

 

POLPROP uzraudzības grupas tikšanās Nr. 1. 
Protokols Nr. 1. 

 
02.06.02009.  
Plkst.10.00 
Vides ministrija, 301. kabinets, Peldu iela 25, Rīga 
 
Piedalās:  

 
Asnāte Ziemele, Lauku Ceļotājs, 
Juris Smaļinskis, Lauku Ceļotājs, 
Aiva Jakovela, Lauku Ceļotājs, 
Vija Buša, VIDM Dabas aizsardzības departaments Aizsargājamo teritoriju nodaļa 
Ilze Jankava, EM Uzņēmējdarbības un konkurētspējas departaments Tūrisma nodaļa 
Dace Granta, RAPLM Telpiskās plānošanas departaments Reģionālās plānošanas nodaļa 
Gunta Bāra, ZM, ESVAD 
Ilze Zikmane, VKPAI Kurzemes reģionālā nodaļa 
Ţaneta Mikosa, Vides ministrija 
Aiga Petkēvica, NK konsultāciju birojs (projekta uzraudzība) 

 
Nepiedalās: Rolands Auziņš, DAP 
Jānis Strautnieks, DAP 
 
Tikšanās mērķis: projekta uzraudzības grupu informēt par projektu un līdz šim konstatētajām problēmā 
SNP, saprast turpmākos darba virzienus, detalizāciju pie politiskā dokumenta priekšlikumu izstrādes.  
 
Sēdē tika izteikti sekojoši ierosinājumi un informācija: 

1) RAPLM ir uzsākusi darbu pie Piekrastes dokumenta – stratēģijas izstrādes.. Līdz šī gada 
beigām to ir plānots sagatavot līdz darba varianta statusam, tad plānota apspriešana. Pašreiz 
plānotais izstrādes termiņš – 2011. gada beigas. Lūdzam informēt LC par šī dokumenta 
izstrādes gaitu. 

2) Uzraudzības grupas sastāvā ieteicams iekļaut Kurzemes plānošanas reģiona pārstāvi (Ligitu 
Laipenieci). 

3) Viena no Latvijas Kultūras kanona 99 vērtībām ir lībiešu tradicionālā kultūra 
(www.kulturaskanons.lv). Kanons ir izcilāko un ievērojamāko mākslas darbu un kultūras vērtību 
kopums, kas atspoguļo nācijas sasniegumus. Ieteikums piesaistīt lībiešu pārstāvjus projekta 
vietējai grupai.  

4) Darbības Slīteres nacionālā parkā bez nosauktajiem likumiem reglamentē arī likumi „Par 
ietekmes uz vidi novērtējums”, „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”, „Meţa likums”, „Sugu un 
biotopu aizsardzības likums”, „Medību likums”, „Zvejniecības likums”, „Par zemes īpašnieku 
tiesībām uz kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobeţojumiem īpaši aizsargājamās 
teritorijās un mikroliegumos”. 

Jaunais „Aizsargjoslu likums” ir pieņemts trešajā lasījumā. 

Jau šobrīd Tūrisma likumā ir nepieciešams veikt vairākus grozījumus, kas norāda uz jauna 
likuma nepieciešamību. Pašreiz Tūrisma likumā tiek izdarīti grozījumi pantos, kas saistīti ar 
Maksātnespējas likuma spēkā stāšanos, Tūrisma attīstības aģentūras kompetenci, kā arī 
tūrisma pakalpojumu sniedzējiem un to darbības veidiem. 

Latvijas Tūrisma attīstības pamatnostādņu 2009.-2015.gadam projekta izskatīšana Ministru 
kabineta 2009.gada 12.maija sēdē ir atlikta. 

Pēc reorganizācijas tiks grozīts Slīteres nacionālā parka likums un „Slīteres nacionālā parka 
individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.  

Katram likumam ir atbilstoši Ministru kabineta noteikumi. Projektā aplūkojam tikai tos, kur fiksēta 
problēma. 

Šobrīd tiek veikti grozījumi MK nr. 415. „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.  

http://www.kulturaskanons.lv/


Policy proposal drafting team meeting 
02.06.2009. 

 

  
 

  

POLPROP-NATURA 
Nr. LIFE07ENV/LV/000981 

 

Ierosinājums LC neiedziļināties visos šajos normatīvajos dokumentus, bet gan ar identificētajām 
problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem griezties politiskajā grupā, lai identificētu 
nepieciešamās izmaiņas dokumentos vai to skaidrojumus.  (Iepazīstoties ar problēmām Slīteres 
nacionālā parkā, daţas no tām nav attiecināmas uz likumdošanā noteiktajiem ierobeţojumiem. 
Nav skaidra kārtība, kas, ar ko un kādos gadījumos jāsaskaņo. Šeit nepieciešams pārņemt ZBR 
pieredzi – sastādīt, sagatavot visiem saprotamas shēmas vienkāršā valodā par kārtību un 
nepieciešamajiem saskaņojumiem darbībām parka teritorijā, nosakot arī finansētājus, ja 
iespējams (piem., tā kā SNP ir NATURA 2000 teritorija, tad ir nepieciešamas IVN. IVN 
procedūru veikšanas iespējamais finansētājs praktiski ir pašvaldība - komentārs saistībā ar 
grāvju problēmu SNP; priekškāpa)). 

5) LC projekta ietvaros ierosina atjaunot un atvērt brīvam apmeklējumam iepriekš radītos tūrisma 
maršrutus: Kolkas apli velobraucējiem un Slīteres taku kājāmgājējiem (bez šobrīd noteiktiem 
ierobeţojumiem un aizlieguma). Projektā veiktā monitoringa ietvaros mēģināt izvērtēt 
antropogēno slodzi, veicot apmeklētāju skaitīšanu un izveidojot monitoringa laukumus. 
Nepieciešams sasaukt darba grupu no Teiču, GNP u.c. līdzīgām teritorijām, iesaistot VIDM 
apstiprinātus ekspertus, kas pieņemtu ieteikumu rīcībai.  

6) Ieteikums projekta laikā izstrādāt labās prakses vadlīnijas būvniecībai vēsturiskajos 
zvejniekciemos (gan pašā kultūrvēsturiskajā mantojumā / kultūras piemineklī, gan ārpus tā 
teritorijas), īpatnības nepieciešams aprakstīt, padarīt tās publiski pieejamas: vizuāls materiāls 
(foto) ar paskaidrojumu. Sagatavot sadarbībā ar VKPAI. Tos ierosināt iestrādāt teritorijas 
plānojuma dokumentācijā: 2 līmeņos: teritorijām, kas ir valsts kultūras piemineklis (Košrags, 
Sīkrags) un pārējiem lībiešu zvejniekciemiem. Nepieciešams kontaktēties ar arhitektiem Egonu 
Bērziņu un Edgaru Sīli. Nepieciešams saglabāt vecos lībiešu mājvārdus, vietvārdus ar latvisko 
tulkojumu un piedāvāt jaunajiem zemes īpašniekiem šos vārdus saglabāt. Šo ieteikums iekļaut 
vietējos apbūves noteikumos. 

7) Informēt jaunos zemes īpašniekus par projektu ar vēstulēm, kurā uzskaitītu aktivitātes, kas 
projektā paredzēts veikt, īpaši uzsverot to ietekmi uz iedzīvotājiem / vasarniekiem. Zemes 
īpašniekus uzzināt pašvaldībā. Aicināt tos uz sadarbību ar informatīvu sapulci Rīgā (ja lielākā 
daļa ir rīdzinieki) vai Slīterē vasarā, brīvdienās. 

8) Vides konsultatīvo padomi informēt par projektu tuvākajā sēdē. 

9) Projekta partnera ekspertam Naut Kuster Rīgā, 2009.gada rudenī organizēt sarunas politiskās 
grupas dalībniekiem. 

 

 

Nākamā uzraudzības grupas tikšanās 2009.gada rudenī. 

 

Protokolēja: A.Jakovela 

 


